

Lucrari de reparatie a caminului nr. 19 al Universitatii de Stat din Moldova,

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie usi, ferestre, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun.
Chisinau**

Valoarea de deviz 258 988,009 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, etajul nr.1, model 2)	m2	45,600	34,440 34,440	1 570,464 1 570,464
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, model 3)	m2	11,935	34,435 34,435	410,984 410,984
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite din mortar ciment la glafuri usi si ferestre	m2	45,150	23,139 22,139	1 044,720 999,580
4	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m (blocuri usi, ferestre de la demolare, moluz in saci)	t	1,740	387,049 387,049	673,466 673,466
5	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (moluz in saci)	t	0,160	36,900 36,900	5,904 5,904
6	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - usi, ferestre de la demolare - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	1,580	49,200 49,200	77,736 77,736
7	TrI1AG24I 1	Materialele din grupa G - usi, ferestre de la demolare - descarcarea - din auto categoria 1,	t	1,580	32,800 32,800	51,824 51,824

1	2	3	4	5	6	7
		pe teren				
8	TsI50B5	Transportarea deseurilor (usi, ferestre de la demolare, moluz in saci, etc) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,740	0,000 0,000	0,000 0,000
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				3 835,098 3 789,958
		2. Timplarie din mase plastice (usi, ferestre)				
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (etajul nr.1, model 2, cu deschidere dubla)	m2	45,600	2 486,265 45,920	113 373,697 2 093,952
10	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (model 3, cu deschidere dubla)	m2	11,935	2 537,476 59,856	30 284,771 714,384
11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, cu latimea de 300mm	m	36,200	174,768 29,520	6 326,602 1 068,624
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu, cu latimea de 210mm	m	36,200	185,200 32,800	6 704,240 1 187,360
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2	45,150	9,058 2,459	408,989 111,028
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti (glafuri la usi, ferestre), preparare manuala a mortarului.	m2	45,150	135,820 100,040	6 132,281 4 516,806
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2	45,150	52,503 45,099	2 370,527 2 036,224
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi , ferestre)	m2	45,150	9,058 2,459	408,989 111,028
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	45,150	76,129 45,099	3 437,215 2 036,224

1	2	3	4	5	6	7
		manual (glafuri usi, ferestre)				
18	CK18C	Montarea corniere din aluminiu	m	105,000	31,692 21,320	3 327,712 2 238,600
19	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confectionate - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	1,580	49,200 49,200	77,736 77,736
20	TrI1AG24I 1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confectionate - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t	1,580	32,800 32,800	51,824 51,824
21	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m (usi, ferestre din PVC gata confectionate)	t	1,580	387,061 387,061	611,556 611,556
		Total Timplarie din mase plastice (usi, ferestre) Inclusiv salariu				173 516,139 16 855,346

		Total	lei	177 351,237
		CAS	24,00 %	4 954,873
		Cheltuieli de transport	4,00 %	6 268,237
		Cheltuieli de regie	9,00 %	16 971,691
		Beneficiul de deviz	5,00 %	10 277,303
		Total	100,00 +	215 823,341
		TVA	20,00 %	43 164,668
		Total deviz: Inclusiv salariu		258 988,009 20 645,304

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a caminului
nr. 19 al Universitatii de Stat din
Moldova,**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Lucrari de reparatie usi, ferestre, caminul nr.19, str.Florilor 4/3, USM, mun.
Chisinau**

Valoarea de deviz 258 988,009 lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,418	82,00	444,276
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	20,317	82,00	1 665,994
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	55,083	82,00	4 516,806
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	31,133	82,00	2 552,906
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,540	82,00	2 258,280
6.	7422010060100	Timplar	h-om	61,102	82,00	5 010,364
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,903	82,00	1 550,046
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,194	82,00	1 655,908
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,082	82,00	990,724
		Total manopera				20 645,304

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,105	410,00	43,050
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,257	15,00	33,855
3.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	57,535	2 400,00	138 084,000
4.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	13,133	110,00	1 444,630
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	13,544	37,00	501,128
6.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,060	45,00	812,700
7.	2430226101600	Chit siliconic	kg	7,578	65,00	492,570
8.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	36,924	140,00	5 169,360
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,625	2,50	6,562
10.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,709	4,00	10,836
11.	2653102100831	Amestec uscat	kg	322,371	5,00	1 611,855
12.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	47,629	7,00	333,403
13.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	45,589	24,00	1 094,136
14.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	110,250	6,00	661,500
15.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	36,200	150,00	5 430,000
16.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 107,036	0,60	664,222
17.	4011106202741	Energie electrica	kw	41,468	4,00	165,872
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,528	20,00	50,560
19.	4100126202818	Apa	m3	0,045	20,00	0,900
20.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,514	21,00	94,794
		Total materiale de constructii				156 705,933

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,452	0,00	0,000
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,487	0,00	0,000
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,722	0,00	0,000
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,449	0,00	0,000
		Total utilaje de construcții				0,000

Total	lei	177 351,237
CAS	24,00 %	4 954,873
Cheltuieli de transport	4,00 %	6 268,237
Cheltuieli de regie	9,00 %	16 971,691
Beneficiul de deviz	5,00 %	10 277,303
Total	100,00 +	215 823,341
TVA	20,00 %	43 164,668

Total deviz: **258 988,009**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a caminului nr. 19 al Investitor
Universitatii de Stat din Moldova,
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, etajul nr.1, model 2)	m2			34,440
						34,440
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	82,00	17,220
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	82,00	17,220
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre, model 3)	m2			34,435
						34,435
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	82,00	17,218
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	82,00	17,218
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite din mortar ciment la glafuri usi si ferestre	m2			23,139
						22,139
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	82,00	9,840
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	82,00	12,299
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,00	0,000
4	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m (blocuri usi, ferestre de la demolare, moluz in saci)	t			387,049
						387,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7200	82,00	387,049
5	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (moluz in saci)	t			36,900
						36,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	82,00	36,900
6	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - usi, ferestre de la demolare - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t			49,200
						49,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	82,00	49,200
7	TrI1AG24I1	Materialele din grupa G - usi, ferestre de la demolare - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t			32,800
						32,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	82,00	32,800
8	TsI50B5	Transportarea deseurilor (usi, ferestre de la demolare, moluz in saci, etc) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			0,000
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	0,00	0,000
		2. Timplarie din mase plastice (usi, ferestre)				
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (etajul nr.1, model 2, cu deschidere dubla)	m2			2 486,265
						45,920
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	82,00	41,820
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	82,00	4,100
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 400,00	2 400,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,60	1,800
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	110,00	18,150
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	65,00	7,995

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	24,00	9,600
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	4,00	2,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,000
10	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (model 3, cu deschidere dubla)	m2			2 537,476 59,856
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	82,00	54,119
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	82,00	5,737
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 400,00	2 400,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	110,00	51,696
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	65,00	10,724
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	24,00	9,600
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	4,00	3,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	0,00	0,000
11	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, cu latimea de 300mm	m			174,768 29,520
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	82,00	22,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	82,00	6,560
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	140,00	142,800
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,448
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,000
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu, cu latimea de 210mm	m			185,200 32,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	82,00	26,240
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	82,00	6,560
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	150,00	150,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	0,00	0,000
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2			9,058 2,459
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,459
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	37,00	5,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	21,00	1,050
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti (glafuri la usi, ferestre), preparare manuala a mortarului.	m2			135,820 100,040
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	82,00	100,040
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	0,00	0,000
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	0,00	0,000
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor (glafuri la usi, ferestre)	m2			52,503 45,099
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	82,00	36,899
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	82,00	8,200
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,00	7,384
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	0,00	0,000
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri la usi , ferestre)	m2			9,058 2,459
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	82,00	2,459
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	37,00	5,550
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	21,00	1,050
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (glafuri usi, ferestre)	m2			76,129 45,099
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	82,00	45,099
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,240
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	24,00	12,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040

1	2	3	4	5	6	7
18	CK18C	Montarea corniere din aluminiu	m			31,692
						21,320
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	82,00	21,320
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	6,00	6,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,062
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	410,00	0,410
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,600
19	TrI1AG24G1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confectionate - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t			49,200
						49,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	82,00	49,200
20	TrI1AG24I1	Materialele din grupa G - usi, ferestre din PVC gata confertionate - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t			32,800
						32,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	82,00	32,800
21	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m (usi, ferestre din PVC gata confectionate)	t			387,061
						387,061
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7200	82,00	387,061

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.